110
Obedientia
B. Ignatii.

Quæ vir-
tutes in St-
citate val-
let eminen-
tia. B. Ignatii.

122 alterum eorum qui simul inter extuendum destruerent. Primum sibi gennis probari: & hos esse qui studio ac zelo vterentur considerato, prouidentes, ne quam danni causam, non modo re, sed ne specie quidem darent, ne tunc iij offendenter, qui si aduersari fierent, poscent nostrum in diuino obsequio, & salutis publice studio impeditre cursum: atque adeo quedam, qua recte alioqui fierent, omittunt censebar, non damni priuati formidine, sed operum respectu potiorum. quia sapienter duri parum caute quid attentatur, nec illud efficitur, & mora alijs multis obiecitur. Quibus ex rebus omnibus manifestum sit, Ignarij virtutes, quamuis ipse nihil in se notabile, supraque communem hominum modum vellet apparere; tamen modum Euan gelicæ perfectionis admodum excellentem im plesse. Verum enim, quoniam praestans virtus difficilè vel dissimulatur diu, vel simulatur; non potuit tanta lux vlo obuolu humilitatis integrumento, quo minus latè radios funderet, incurretque in oculos prudentium, id consecuta ut qui diutissimè proximeque inspicterent, si suspicerent maximè: quod in ijs solùm euuenit rebus, in quibus, quia ad eximiam perfectionem perductæ sunt, vius & consuetudo nihil vitij unquam, sed plus semper admirabilitatis aperit, vt deo egregiè disputat Augustinus. Necesse nō est, quid eminentissimi è Societate viri Franciscus Xauerius, Iacobus Lainius, Ludovicus Con saluius, aliisque de Ignacio sentirent, ab alijs iam prodita litteris inculcare. Andreas Fruius, quem Ignatius, aliisque noti ob innocentiam vitæ, singulariè lapientiam Angelo simillimum iudicabant, solebat dicere, cælestem Christi gratiam in Ignatio quasi ingenitam ac naturalem videri. adeo constanter, vbique ac semper, adeoque facilè modum virtutemque seruabat. Fulvius Androsius, doctrinæ, prudentiæ ac pietatis egregie, cognita Mel dulæ B. Patris migratione, cum semel quanquam reluctante conscientia, pro eius anima, vt solet Sacrum funebre fecisset: iterum idem facturus, cùm accessisset ad altare, Imperare, inquit (sic enim scribit) mihi non potui, quin Sacrum facerem de nomine Iesu: nec in meis priuatis precibus videor mihi aliud posse exprimere, quam hæc verba. Pater Ignati, ora pro nobis, & planè multis in rebus videor mihi eius patrocinum expertus. De Iacobo. Eguia paulò ante narratum est. Denique adhuc ipso viuo, liceret incho, eius res pto facris reliquias habebantur. Porro aliorū præter Societatem de Ignatij virtute iudicia estimatur: ei cum ferant per probatissimos eius facili viros cogitationem; & Societatem, & nominatum Ignatiū summo in pectio fuisse intelligent. Mihi vt longū facere consilium non est, ita religio est, non tanulari aliqua ex parte Deo sanctum suum, qui tam se humili ter abiecit, extollenti. B. Philippus Neri auctor inclita Congregationis Oratorij Roma, non solum Ignatium vt virum sapientem colbat, con sulebat, ad eiusque institutum idoneos mittebat homines, verum etiā in solitu quemadā ac cælestē splendor in eius ore affirmabat se cernere; scilicet oculos & ipse diuino beneficio eruditos, & diuina lucis capaces habebat. Eumde perlepe alij Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

in Ignatij facie videre splendorem. In Hispania Magister Ioannes Avila (vt iam vulgo est notū) cum quodippe magno molimine mouebat, facile vidit ab Ignatio perfectū, de Societate instruēda, se puer, illum robusto viro comparauit. Ludovicus Montoya Augustinianus magni in Lusitania nominis cum sancto viro Roma congregatus, scripsit deinde Conimbrica, nullas fē vel pretiosiores, vel libi fructuosiores reportasse ex Vrbereliquis, quā quod Ignatium vidisset, cīusq; colloquij, benedictionis, magisterij esset particeps factus. Carthusianorum Patrum sēpē antē commemorata sunt indicia, officiāque præclara. Clerici regularis, quos vulgo Barnabitas vocant, hac ad litterā epistola Roman Mediolano mis sa fūm, cognito B. Patris excessu, animū explicarunt: Postquā nobis renunciatus est hinc in vitam „ 124
 meliorem recessus beatæ memoriz venerabilis „ Epistola
 „ Barnabi „
 „ tarum „
 „ in obitu „
 „ B. Patris „
 „ Ignatij „
 Patis Ignatij, non mediocris cor nostrum pupu git dolor, tum vestri causa, totiusque sanctæ Cōgregationis Iesu, que rati magistro ac parente or bata dolens mœrēque remanserit; tum nostri, quorum etiam Pater erat. Dolendum quidem „
 quid raptus est nobis hoc maximē tempore, quo „
 bonorum virorum tanta caritas est; consolandi „
 verò est, quid ad meliora transierit. Iustis enim „
 vivere Christus est, & mori lucru: quia & dissol „
 ui & cum Christo esse multo illis meius, quo fit „
 vt cum beatissimo Petro Kalend. Augusti cor „
 poreis solutus vinculis, ad celestia latens migra „
 terit. Hoc tantum metuendum est, ne aliquo „
 nostro peccato eruptus sit mundo, & sicut de „
 sancto Iosia legimus, quia Iudeorū populo graue „
 imminebat exiūm, Rex iustus ante sublatus est. „
 Sicut Domino placuit, ita factum est: sicut nomen „
 Domini benedictum: sed neque etiam omnino à „
 nobis receperit. Viuit apud omnes, quocunque se „
 pertotum erbem nomen Christi protendit, dul „
 cis & grata sancti viri memoria, qui tantum de „
 Christiana republiça meritus est. Quo magistro „
 ad duce Christi fides, religio, doctrina adeo pro „
 pagata est, vt ipsos quoque Antipodes penetra „
 uerit; apud quos multa millia hominum ad fidē „
 conueria, nouam Ecclesiam primæ illi Apostoli „
 ca amulam, nouos Apostolos, nouos Martyres „
 legimus exitiſe. Præmisit filios: nunc post mul „
 tos superatos labores pro Christi nomine subfe „
 cutus est Pater, nō minus magnis curis excrucia „
 tus, multa Ecclesiarum sollicitudine cōfectus, in „
 otio Martyr, in quem nō tantū domus vestra tam „
 magna tot annos recumbit, sed plurimorum alię „
 Communis erat bonorum omnium parens. Et „
 quē mœrentē non est solatus dulci alloquio? cui „
 afflito non affuit benignus consilio? quē indigē „
 tē auxilio non iuuit, non est tutatus? Pes clando, „
 oculus fuit ecce, pauperibus solamē, & miseris o „
 mnibus præsidū. Reddat illi Dominus bonorū „
 operū mercedē. Nos in tanto funere sacram Deo „
 Hostiam in altari non cessamus offerte, spargant „
 aliū tumulo purpureos flores; hæc sacerdotum „
 sunt lilia, magisque vernantia, & Deo amabilia, „
 mysteria pro sancta illa anima licet iam bearæ „
 vita gaudio (vt credimus.) perfruente. At his „
 saltē illum, quem viuentem nobiscum pio „
 amore columus, recedentem ab hoc seculo ne „
 quā, quibus possumus munericibus profe quemur. „

N n 2 Dilectio-

„Dilectionem vestram rogantes, ut has amoris la-
„crysas, fidei & obseruantia nostræ testes libenti
„animo suscipiant, mutuoque nos diligent, me-
„mores in suis orationibus paruitatis nostra. Do-
„minus noster Iesus Christus sit cum omnibus vo-
„bis. Amen. Ex cenobio nostro Mediolani Kal.
„Septembri. M. D. LVI.

125
Summa
epistole Lu-
douici Stra-
da.

Longam Ludouicu Strada vir egregie doctus ac pius e familia S. Bernardi ad Socios Septiman- censes epistolam dedit Hispanicè: que longo pòst tempore Italico sermone in lucem edita Ro- mæ est. Exorsus ab animi sui tumultu, quo se ad communem gentis humanae Ignatij morte acceptam cladem diu constitisse mutum atque attonitum instar Iobi amicorum ait; cum fusè stuporem hominum deplorasset, qui quia non intelligunt quanti referat in terris superesse exima præditos sanctitate viros, in eorum occasu minime commouentur, ex illa Itaïæ voce, *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti essemus;* homines Deo caros aptè semini- bus comparans, cum grano sinapis diligenter Ignatium confert. In primis, quòd hoc se- men cum sit minimum, fiat maius omnibus ole- ribus, Dei admiratur ingenium, qui gaudens rebus miñutis ac vilibus ad maxima opera & præclarissima viti, cum tam multi eodem sculo, euïdem arque Ignatius consilièr, ac præter ceteros Paulus IV. etiam Pontificatus Maximus ad quiduis perficiendum præsidio instruetus, & mag- nus ille Doctor tota Hispania sanctitate atq; do-ctrina celeberrimus Aula; perfecti tamen operis titulu maiore quadam gloria, Ignatio dederit: adeò ut ad huc veluti Ioannes ad Christum discipulos Aula suos vltro transmitteret. Tum de colonijs quasi ramis toto orbe diffusis, ac Sociorum multitudine differens, in his ætate, conditione, lin- guis, nationibus inter se discepatis, conspe- ñam à se narrat maiorem, quam si ab una esent omnes stirpe ac parente editi, confessione atque cor ita vnum, vnamq; animam; vt carmine quodam diuino, cœlesti q; philtro tanta conspiratio fieri vi- deatur. Deinde ad coniunctantes in hanc sacram arborem digressus volvres, inter cetera refert vi- los à se in Hispaniensi quadam Academia iu- nenes antea solitos alia sequi omnia, diebus quibusque festis summo manè ad crimina sua defleda, & ad sacrosancta usurpanda mysteria surgere numero amplius trecentos: neque hæc alijs in templis proper in solentiam fieri (ita enim erat tum tem- pora) cum id miti habeant commodi Societas templis, quòd in ijs inducto more diuinam men- tam frequentandi, neminem deterret inanis merus, ne singularis ac notabilis fiat. Adiicit his Exercitationum spiritualium laudes, quas ap- pellat Novitiatum quendam tori humano generi institutum. Quòd sicut Religiosi Ordines habent gymnaſia, in quibus suos quique Tiro- nes ad suam vitæ formam exercent ac fingunt; ita ex vniuerso mortalium coru Exercitationibus à B. Ignatio inuentis suo quique in vita generi ad perfectam Christianam legis disciplinam erudiantur. Postremò obiretatorum contra Societatem confutatis calumnijs, eiusq; instituto non leviter explicato, Socios adhortatur vt B. Ignatij vestigia prementes, contia aduersarios spe in Deo col-

locata, modestiaq; ac silentio dimicent. In silen- tio & spe, inquit, erit fortitudo vestra, quoniam voluntas Dei est, ut benefacientes obmutescere faciatis hominum ignorantium. Addit scriptam à se pro Societate Apologiam: & cur idippe dixer- si Ordinis faciendum sibi putarit, exponens, epि- stolam claudit.

Ioannes quoque Vega Sicilia Prorex scripit: 128 & militari sua eloquentia gratias agit Deo, quòd Summa cù ei visum est tèpus, ad se famulū suum traxit, relictis inter mortales tot bonitatis sanctitarib; trophaeis, qua nec tèpus, nec aër, nec aqua euer- sura vñquam sint, vri cernuntur euerfa, que in- nis gloria statuerat, & secularis ambitio. At se co- siderare triumphum, quo receptum in celo par- foret, qui tot victorias preferebat, totque felici- ter pugnaras pugnas aduersus tot, tamque acer- bos ac barbaros hostes: quamque merito sancti huius imperatoris signū in celo possit inter ligna statui sancti Dominic, Francisci, aliorumq; San-ctorū: quibus Deus dedit, ut tentamenta & mis- trias seculi superarent, plurimaque animas eripe- rent & fauibus Tartari. Pariterque considero, in- quir, quām sit hæc gloria, & triumphus procul ab inuidia aliorum sanctorum Heroum, quāmque diuersus ab seculi huius triumphis & gloria mi- seriarum & inuidia plenis, & cum damno recipi- blice corruptelaque coniunctis: que omnia ed valent, ut ingenti folatio & firmamento sint no- bis ad mitigandum quāmuis acceruum talis ia- cturæ sensum; vt que exspectemus adiumentum è celo, quod melius, quām cum esset nobiscum, poterit præstare tum luæ familiæ, tum omnibus, quisancto viro non deuotiq; fuerit ac sunt, Io- 129 nes Tertius Lusitanæ Rex multis nominibus: *Ioanna III. Lusitanæ Regis de B. Pare indicatio, Pauli, Iuli, Martii, Pontificis* 130 Cardinales dixisse fertur, si Pontif- cie facturos Cardinales dixisse fertur, si Pontif- cem crearent Ignatium. Ipsi Romani Pontifices Pauli, & Iulius Tertius latis domestica proprie- tati familiaritate, qua excepient beatum virum, ac priuilegijs, quibus Societatem ornarunt, decla- rauere, quo loco sanctum Patrem haberet. Mar- cellus quidem tanti sanctitatem eius ac pruden- tiam, præfertim in rebus ad Societatem spectan- tibus, faciebat; vt in ijs Pythagoricu more, pro quais ratione duceret Ignatum ita cœsere. Paulum Quartum, quāmuis ab eo non semel dispen- siferet Ignatius, & in controværsia eius Tironis (de qua suprà relatum est) apud Pontificem Iulium causam obtinuisse, tamen verecundia tenuit ne eo viuo in Societatis instituto quidquam molire- tur. At Cardinaliū multi penè in omni vita eius consilijs regebantur. duorum hæc epistolæ addæ. Otho Truches Cardinalis Augustanus, in hunc modum Herbipoli scripit: Haud facile dictu est (venerandi in Christo, ac religiosissimi fratres) Sanctissimi nostri Patris ad vitam meliorem ex- celsu vtrum nobis maior an latitius major acci- derit. Nam si ex huius vita calamitatibus ad pre- mia, quæ promeritus est, enocatum Dei bo- nitate consideramus: impium esset id ei bonum commodi nostri causa inuidere. Ex altera parte, est cur merito dolcamus, vbi relictos nos orbos spicimus, coq; parente destitutos, qui quavis in difficultate

126

127

„difficilatate portus nobis tutissimus erat: tamen,
„quia caduca cum æternis conferenda non sunt, id
„solatij, quod item capiendum vobis est, capimus:
„certe am benedictam animam pro nobis, qui in
„tenebris hisce mansimus, supplicem apud Deum
„esse, ac precari, vt ea felicitate articulum supre-
„mum exigamus, qua exegisse illum cognovimus.
„Gratia sine diuinæ Majestati æternæ: cui nos ne
„grauæ ducite vestris precibus commendare. At
Bartholomaeus à Cuevas Neapolitana litteras de-
dit: Paranti mihi ad epistolam recordationis o-
ptima Patris nostri Ignatij respondere, nunciatū
est illum à Deo euocatum ad suam gloriam: &
quamvis hac in re certa illa consolatio præstò sit,
quam nostra fides habet, animaque eius negoti-
um tantum agatur; non idecirco sensus in me
non multum potuit. Quippe cùm tam singulari
amico & parente orbarus sum: cui ego penitus
confidebam in meis necessitatibus, tantum in eo
confidit ac prudentiam inueniens, tantamque
modestiam ac mansuetudinem, quanta sanè re-
liquæ eius sanctæ vita cogruerat. Profectò Chri-
stiana res publica vnum præstantissimorum capi-
tum quæ habebat, amisi.

Hac è plurimis de sancti viri virtutibus arque existimatione libasse sit satis: iam pauca quæ eius obitum confecta sunt, adjiciamus. Romæ, vt primù vulgata B.P. migratio est, vulgo serentibus sanctum virum mortuum, concurrit repente ingens est factus in templum domumque Professorum. Inter ceteros Cardinalis S. Iacobi macipium impetu forces perrupit cubiculi, vbi iacebat Beati corpus, vt illud rosario contigeret. Est id cubiculum humile atq; angustum, & simpliciter laboratum, longum vnde triginta, latum quatuordecim, altum decem palmis. In eo successores Præpositi usque ad annum alterum post milleimum sexcentum habitarunt. Eo tempore cùm in ædium partem ab Odoardo Cardinali Farnesio, quæ hereditariam gentis Farnesia in Ordinem nostrum benignitatem perpetuante, extructam Præpositus Generalis Claudio Aquanius migrasset, religiosum habeti est cœrum: idque ipsum ad memoriam ac solarium posteriorum, quod ibi egisset finis et que vitam B. Pater, & post eum omnes ad id temporis Generales vixissent, & primus habitus est generalis concutus. cùm dominus noua exadficaretur, quanquam non sine incommodo fiebat, placuit Patribus cum tribus adiunctis cubiculis integrum conferuare. Eodem die, quo Ignatius obiit, curatum corpus ac sectum in signum inediā viri manifestam fecit, mirantibus peritis, qui vivere & quidem tam æquo & preuenti animo tamdiu potuerat, vitalibus penè adultis. Postero die, tercia ante noctem hora conditum est ad latus dexterum aræ maxima, quo die cùm Benedictus Palmius pro concione mentionem de eo modestiam ac piam fecisset; quedam è populo mulier Bernardina nomine in spem venit, posse filiæ struimis labrantibus valetudinem eius ope restituiri: quod & confuta est, suspensa ab ægre collo vertit beati viri particula. Venit Septembribus initio Romanus Tibure Bobadilla longa febricula diu vexatus, qua, cùm in leðulo B. Patris recubuisse, se illico liberatum afferuit. Multaque alia mira per famulum

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

suum Deus perpetravit, quæ iusto per se opere explicabuntur. Illud notandum videtur, multa per ipsum Ignatij nomen, ex litteris quas sua manus subscripterat aulicum, facta miracula: quod genus reliquiarum, etiam auctoris causa memorabile est. Magnus enim ille noui orbis Apostolus Franciscus Xaverius viuo adhuc Ignatio, veluti sacram pignus vnam ex hisce subscriptionibus in reliquaria sua theca gestabat. Viderur autem (vt quidam animaduerterunt) hoc præcipuum Ignatij nomini diuina bonitas decus reddere, quod ille tantum in sanctissimi Iesu nominis amplificanda gloria desiderauit. At inter cate-
ra, quæ statim vt excessit è vita, æternam eius in
cælo felicitatem testificata sunt, non in postre-
mis numerandus est sensus, qui totam Societatem
peruerit. Affirmat Polancus se quidem necesse,
an cuiquam mortalium cotigerit ita diligi à suis,
vt Societati carus erat Ignatius: tamen, cùm ita
vnice amaretur, temporeque tam leuo eam or-
bam reliquias, nullus quecumq; tetigit miseror:
sed latè per omnem terrarum orbem, vbi fuisti erat
Socij, quasi ex vegeto capite in membra novis
permanauit vigor, novis laborum & perfectio-
nis amor, noua fiducia, & spes incrementi Soci-
tatis, successusque in studio diuinæ gloriae, publi-
caque salutis. Multis præterea in Collegijs am-
maduertere statim largius in summa inopia sup-
peditata à populis vita subsidia, & aduerfantum
infectiones, vel extincias, vel valde mitigatas.
Quæ omnia, quanquam fidem faciebant Ignati-
um ad sanctum Dei motem ascendisse, coram
que sanctissima Trinitate, quasi sublati manibus
suum adiunquere conatus vberius, quam cùm
ipse quoque hic staret in acie, incitabantque vt
publicis obsequiis documentis pietatem erga
eum animi sui explicarent; tamen Præsides ac Re-
ctores modestia causa nihil permettebant. Cum
vndique res, quibus beatus vir vsus erat, pro
reliquijs pertenerent, vix quibusdam magnis perso-
nis, quibus negari nil poterat, cōcessere; vt Eleo-
nora Macarensis, cui enim perenti quedam be-
ativi tunica misa est. Imo, cùm primū dies anni
sarius rediit, Romani Collegij Socij sacro-
sanctam suscepere Eucharistiam, & alia edere si-
gna culrus optatibus non est concessum. Quam
modestiam haud scio an nimiam, cùm finem ha-
beret nullum, quamvis iam Deus famuli sui glo-
riam in luce publica, & ante omnium oculos,
plurimis palliis per eius imagines, reliquis, in-
ocationem miraculis in omni genere editis col-
locaret; Caesar Baronius Cardinalis vir pariter
animo, doctrina & pietate magnus & acer, diu-
nius ferre non potuit. Anno m. d. xcix. in templū
Professorum, die anniversario B. Patris cum Car-
inali Bellarmino ad Socios è Romanis domici-
lijs congregatos adiunctionem habituro, vene-
rat. Vbi Bellarminus finem dicendi fecit rece-
lisque, ceteris omnibus ad sepulcrum B. Patris
flexo genu paulisper orantibus; Baronius & ipse
prostratus, solumque vbi sacra eius reliqua fer-
tabantur, exosculatus, interiori motu insti-
ctus, interrogatur B. Patris effigies publicè hono-
randa proposita non sicut ostulatq; de more ino-
destiam obtendendibus. Continuo, inquit, effigiē
scalafique afferte ad me. Quibus allatis, ipse acce-